## EL ACCESO AL PODER DE UNA OLIGARQUIA (HUESCA S. XII Y XIII)

mas reticencias al respecto muestran la conexión que se había creado finalmente entre los intereses de la oligarquía urbana y los del soberano, y que subsiste durante todo el siglo y se modifica con la nueva etapa de expansión económica que vive el reino a mediados del XV; es entonces cuando se desarrollarán de modo complejo sistemas de acceso al poder, como la insaculación, cuyos orígenes hemos estudiado.

I

1201, agosto, 29.

Barbastro

**Pedro II de Aragón concede a los jurados y concejo de Huesca el control sobre el peso de la carne que se vende en la ciudad.**

— Archivo Municipal de Huesca.

Que pro comuni utilitate fuint a regibus, ideo in scripti memoria rediguntur ut perpetuum et inviolabile habeant et obtineant firmamentum. Igitur ego Petrus, Dei gratia rex Aragonum et comes Barchinone, ad comune comodum tocus populi de Osca, dono et concedo juratis et universo concilio eiusdem civitatis, presente atque futuro, et eorum omnibus successoribus quod iuxta bonum arbitrium et bonam cognitionem juratorum et tocus concilii eiusdem civitatis, carnes que vendende fuerint semper ad pensum vendantur. Mando igitur firmiter omnibus carnificibus de Osca, presentibus et futuris, quod carnes, sicut dictum, est, ad pensum omni tempore vendant et quicumque aliter vendiderit pro pena C. aureos precipio mihi dari.

Datum Barbastri III<sup>o</sup> kalendas september per manum Iohannis de Berix, domini regis notarii, et mandato eius scripta a Petro, scriptore, sub era M<sup>a</sup>. CC<sup>a</sup>. XXX<sup>a</sup>. VIII<sup>a</sup>.

Signum (*signo*) Petri, regis Aragonum et comitis Barchinone.

Huius rei testes, Eximen Cornelii, maiordomus et senior in Calataiub; Michel de Lusia, alferiz et senior in Tirasona; Petrus Latro, senior in Iacca et in Burgui; Guillelmus de Castellazolo in Osca; Berengarius de Attentia, senior in Turol; Artallus, senior in Alagone.

Signum (*signo*) Iohannis de Berax, domini regis notarii.

II

1261, julio, 3.

Lérida

**Jaime I de Aragón establece un nuevo procedimiento de elección de jurados en Huesca, determinando sus funciones.**

— Archivo Municipal de Huesca.

Noverint universi quod nos Jacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros, volumus, concedimus ac etiam statuimus in perpetuum quod de cetero quilibet anno in festo Omnium Sanctorum eligantur in civitate Osce octo jurati qui regant et gubernent bene et fideliter civitatem predictam; quam electionem faciant viginti probi homines de melioribus dicte civitatis et viginti de mediocribus, et illi qui per unum annum jurati extiterint postea per tres annos continue venturos in ipso officio nullatenus revertantur; qui jurati, in fine anni, teneantur reddere comptum de omnibus qui administraverunt infra dictum annum predictis electoribus qui eos eligent in juratis, ut dictum est.

## EL ACCESO AL PODER DE UNA OLIGARQUIA (HUESCA S. XII Y XIII)

Volumus etiam et statuimus in perpetuum quod omnes tallie exercituum vel aliquorum aliarum regale exactionum que in Osca fient, de ceteri fiant in simul predictos juratos et consiliarios, sic quod consiliarii sine juratis nec jurati sine consiliariis non possint procedere aliquid in eisdem nisi hec fieret de mandato nostro set ipsas tallias faciant omnes in simul et facere teneantur.

Mandantes baiulis, justiciis et juratis, çalmedinis et universis aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod predicta omnia et singula firma habeant et observent et faciant ab omnibus inviolabiliter observari, et contra ipsa non veniant nec aliquem venire permitant unquam aliquo tempore, aliquo modo vel aliqua racione.

Datum Ilerde, V<sup>o</sup> nonas julii, anno Domini millesimo CC<sup>o</sup> LX<sup>o</sup> primo.

Sig(*signo*)num Jacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt P. de Montecatheno, R. de Çaguardia, Gaucerandus de Pinos, Blaschus de Alagone, Ferricius de Liçana.

Sig(*signo*)num Petri de Capella de (*scribania domini*) regis pro domno G., Dei gratia episcopo Ilerde, cancellario suo, hoc scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis.

### III

1278, diciembre, 13.

Lérida

**Pedro III autoriza a los “hombres buenos” y universidad de Huesca a elegir cada año seis jurados.**

— Archivo Municipal de Huesca

Noverint universi quod nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, concedimus vobis probis hominibus et universitati civitatis Osce quod possitis quolibet anno in Osca, dum nostre placuerit voluntati, eligere sex probos homines in juratos, scilicet duos de manu maiori, et duos de manu mediocri et alios duos de manu minori. Quos quidem juratos cum eos eligeritis teneamini presentare çalmedine nostro Osce et jurent ipsi jurati in posse dicti çalmedine quod bene et fideliter ac utiliter aministrent negocium comune civitatis que inter eos aministrari debeant et tractari, ad conservacionem et utilitatem jurisdictionis nostre, et in consiliis suis, quando eis necessarium fuerint, possint petere de probis hominibus civitatis, sed ipsi probi homines non sint deputati ad illud consilium sed mutantur, ita quod semper non petant eosdem ipsos ad ipsa consilia. Et in omnibus consiliis et ordinationibus suis teneantur petere et recipere çalmedinam nostrum, vel locus eiusdem tenentem aut assessorem çalmedine supradicti, et dent consilium dicto çalmedine quancumque ab ipso inde fuerint requisiti. Verumtamen dicti jurati per se absque presencia et requisicione dicti çalmedine, vel alterius loco eius, possint facere et ordinare tallias, computa et collectas, quos inter se facere voluerint ac etiam ordinare, et in fine cuiuslibet anni teneantur reddere comptum de aministracione et aliis sex qui anno sequenti electi fuerint juratos.

Datum Ilerde, idus decembri anno Domini millesimo CC<sup>o</sup> LXX<sup>o</sup> octavo.

Sig(*signo*)num Petri, Dei gratia regis Aragonum. Testes sunt comes Fuxensis, P.H. comes Impuriarum, Artaldus de Alagone, G. de Angularia, Rodericus Eximini de Luna.

Sig(*signo*)num Petri Marchesii, scriptoris domini regis predicto, qui mandato eiusdem hec scribi fecit et clausit, loco, die et anno prefixis.

IV

1289, julio, 24.

Huesca

**Traslado de un privilegio de Alfonso III en el que regula la forma de elección de justicia en Huesca.**

— Archivo Municipal de Huesca.

Hoc est translatum bene et fideliter factum a quodam privilegio originali cuius tenor talis est:

“Nos, Alfonsus, Dei gratia rex Aragonum, Maiorice et Valencie ac comes Barchinone, attendentes plura grata servicia que vos probi homines et universitas civitatis Osce nobis et predecessoribus nostris fecistis et cotidie facitis, sperantes eciam in posterum vos facturum, idcirco in compensationem dictorum servitorum concedimus et damus plenam et liberam potestatem vobis et vestris in perpetuum quod possitis eligere in civitate Osce justiciam quolibet anno; ita tamen, quod vos eligatis annuatim quatuor probos homines ex vobis sufficientes noveritis ad justiciatus officium exercendum et eosdem nobis tenamini per vestras literas presentare ut unum ex ipsis, quem magis voluerimus, in justiciam confirmemus, qui per totum unum annum officio justiciatus utatur, et audiat quaslibet causas, tam civiles quam criminales, et earum decisionem determinet et decadat.

Mandantes universis officialibus et subditis nostris quod predictam concessionem nostram firmam habeant et observent, et faciant ab omnibus inviolabiliter observari nec aliquem contravenire permitant aliqua racione.

Datum Osce, IX<sup>o</sup> kalendas augusti, anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> LXXX<sup>o</sup> nono.

Sig(*lac.*)num Alfonsi, Dei gratia regis Aragonum, Maiorice et Valencie ac comitis Barchinone. Testes sunt Bernardus Guillermi de Entiença, Atho de Focibus, Sancius de Antilione, Petrus Ferdinandi de Yxar, Petrus Jordan de Penna.

Sig(*lac.*)num mei Stephani de Alfaiarino, scriptoris domini regis, qui de mandato eius hoc scribi feci et clausi, loco, die et anno prefixis”.

Sig(*signo*)num mei, Petri Ferrani, publici oscensis notarius, testis huius translati.

Sig(*signo*)num Bruni Vasconi, publici oscensis notarius, testis huius translati.

Sig(*signo*)num mei, Jordani de la Xaffarra, publici oscensis notarius, qui hoc translatum scripsi.

**Jaime II regula la elección de jurados en Huesca y señala sus obligaciones.**

— Archivo Municipal de Huesca. Mal estado de conservación.

Hoc est translatum bene et fideliter de verbo ad verbum, nichil addito nichilque remoto, per me notarium infrascriptum factum extractum a quoddam originali privilegio excellentissimi principis domini Jacobi, regis Aragonum, memorie recolende, cuius tenor sequitur in hunc modum:

“Noverint universi quod cum ad audienciam nostri Jacobus, Dei gratia regis Aragonum, Valencie, Sardinie ac Corsice ac comitis Barchinone pervenisset quod inter aliquos probis homines ac partem magnam hominis civitate Osce vicissim connoctionis et disensionis materia exorta fuisset super electionibus videlicet et administrationem juratorum civitatis ipsis, et super quibusdam aliis controversis que inf... ..ribuntur (1). Ideo adeunti.. nostra presencia racione predicta juratis nunc probis hominibus et universitate civitatis predicte nobis humiliter suplicantibus ut certa premissa dignaremur solutione et competenti remedio provide-re. Nos propterea quibus inter... nostre curas de magis... precipuum pro quod omnis inter subditos dissensionis et scandali tollatur occasio et status reformetur pacificus et tranquille..., erga premissa mandavimus perquirere congruum, sicut inferius declaratur.

Unde nos, Jacobus, Dei gratia rex predictus, ad comunem utilitatem et bonum statum tocius universitatis et concilli civitatis predicte, volumus, ordinamus et statuimus quod de cetero in perpetuum sint octo jurati in dicte civitate, bene et fideliter in dicto officio se habentibus, qui in primo venturo festo Omnium Sanctorum et deinde quolibet anno in perpetuum in eodem festo, eligantur in forma que sequitur, videlicet quod in quolibet quartono civitatis ipsius, scilicet quartoni de Remian, quartoni de Alquibla, quartoni de Sancti Marie Magdalení et quartoni Porte Montis Aragonum, in die festi predicti Omnium Sanctorum, in mane anno quolibet, congregetur capitulum generalem vicinorum quartoni quiuslibet predictorum, et dictum capitulum eligat... .. (*probis*) homines et sufficientes, seu in maiori numero vel minori aut eis videbitur, quorum electorum nomina scribantur in singulis cedulis pariceis (*sic*), quequidem cedulae in singulis globis cere unius magnitudinis includantur, et globi illi cerei ponentur in vase... plene aqua et tunc evocetur aliquis transiens per viam qui ponat seu mitat manum in vase predicti et inde extrahat duos globos qui inde extracti reperiantur. Et illi duo quorum nomina scripta reperientur in cedulis inclusis et globis predictis, jurent super cruce et sacrosanctis evangeliis Domini Nostri Jhesu Christi, in presencia capituli supradicti, quod ipsi secundum scire suum eligant bene et legaliter sufficientes illius quartoni ad exercendum officium juratorum. Quo sacramento prestituto, habeant aliquem notarium publicum qui juret in presencia dicti capituli scribere legaliter et sine fraude aut math. necione aliqua nomina sufficientiorum qui pro illos duos electoris reperientur, et non revelare alicui persone aliquo

(1) Los puntos suspensivos indican palabras o letras borrosas o ilegibles del documento.

nomine qui erunt in electione sufficientioribus. Et in continenti illi electores sope-  
rent se ab aliis cum dicti notarii ut eligere sufficientiorum quartoni ad dictum  
iurate officium exercendum, et scribant illorum nomina atque sua in singulis  
cedulis... cedule includantur in singulis globis cere equalibus, qui globi ponantur  
in base aliquo pleno aqua, quodquidem vas (*sic*) tenerit publice in manu alter  
electorum supradictum et tunc vocetur per alterum de ipsis electoribus aliquis  
prior de facientibus transitum per viam, qui, ductus ad secum ubi fient predicta,  
ponat manum in dicto vasi et inde extrahat duos globos, et illi que cum... repe-  
riant scripte in... (*cedulis*) globis predictis extractis, in illo anno jurati existant  
quartoni cui erunt.

Ceteri alii globi in aqua remanentes continuo lacerentur aut comburantur, ita  
quod ultra legi non possint post hec. In continenti, nomina juratorum anni illius...  
electorum in quartono quolibet predictorum defferantur scripte in quadam cedula  
ad domos caritatis, in quibus jurati anni proximo precedenti deberint existere  
congregati, quia nomina ipsa recipiant, ut ea nobis per literam suam notificent ut  
est fieri assuetum. Ut postquam etiam quorum nomina notificata nobis, ut predi-  
citur, fuerint per literam nostram confirmaverimus in juratis uti possint officio  
supradicto; ante confirmationem autem predictam, dictum officium iurate exer-  
ceri volumus per juratos anni proximo precedentis.

Cum vero jurati ipsi ut predicatur... nos fuerint confirmati, volumus quod  
prius que aministrent, prestant corporaliter sacramentum super cruce Domini  
Nostri Jhesu Christi et sacrosanctis evangelii in posse calmedine nostre Osce  
quod bene et fideliter in dicto officio se habebunt, et jura ac regalia nostra atque  
jura civitatis conservabunt fideliter toto posse; quo sacramento prestito, jurati ipsi  
utantur ex tunc, ut predicatur, officio juratorum. Et illi jurati semel fuerint negant  
eligi in juratos infra quatuor annos sequentes continue post annum quo jurati fue-  
rint... solum de officialibus futuris intelligi volumus set etiam de transactis, Prohi-  
bemus autem ne jurati predicti salarium recipiant ulterius... averam civitate...  
contenti, caloniis ac juribus que antiquitus consueverunt recipere et habere. Qui  
siquidem jurati in fine sui regiminis teneant anno quolibet de gestis et aministratis  
per eos juratis anni continuo subsequenti et eorum consiliariis reddere compo-  
tum ac etiam rationem.

Ordinamus etiam et jubemus quod aque discurrentes per terminos civitate  
Osce predictae ordinent et dividantur deinceps pro habentes hereditates in singulis  
terminorum predictorum, aut per constitutos ad hec ab eis, prout antiquitus fieri  
consequit, neque de hoc jurati predicti se intromitere audeant vel presumant.

In super autem ordinamus, decernimus ac inhibemus quod jurati predicti non  
vendant ulterius herbas seu pasqua terminorum de civitate aliquibus personis,  
verumtamen si vendi contrigant, vendantur de voluntate et assensu totius concilii  
dicte civitatis, et precium quod inde habebitur in comunem utilitatem totius con-  
cilii convertatur nec isti sibi aplicent dicti jurati aut officiales dicte civitatis.

Mandamus itaque per presens privilegium nostrum universis et singulis habi-  
tatoribus civitate Osce predictae, presentibus et futuris, quod prescriptam ordina-  
cionem nostram et alia et singula superius comprehensa et declarata inviolabiliter  
teneant et observent et contra ea non veniant aliqua ratione. In cuius rey testimo-  
nium presens privilegium fieri et sigillo nostro pendentis iussimus comuniri.

## EL ACCESO AL PODER DE UNA OLIGARQUIA (HUESCA S. XII Y XIII)

Datum Osce, XIII<sup>o</sup> kalendas julii, anno Domini millesimo trecentesimo undecimo. Signum Jacobi, Dei gratia regis Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comitis Barchinone.

Testes sunt Martinus, oscensis episcopus, Petrus, abbas Montis Aragonum, Petrus, dominus de Ayerbe, Eximinius Cornelii, Eximinius de Focibus.

Signum mei, Egidii Petri de Bysan, scriptoris dicti domini regis et actoritate eiusdem notarii publici per totam terram et dominacionem eius, qui hoc scribi feci et clausi, loco, die et anno prefixis”.

Sig(signo)num mei, Dominici Navarre, oscensis civitate publici notarius et domini regis actoritate per totum regnum Aragonum, testis huius transumpti. Sig(signo)num mei, Johannis Vellrii, publici notarius civitatis oscensis et actoritate regia per totum regnum Aragonum, testis huius transumpti.

Sig(signo)num mei... ..., notarius civitate oscensis publici et actoritate excellentissimi domini regis per totum regnum Aragonum..., presens translatum fideliter ac de verbo ad verbum, nichil addito nichilque remoto, a dicto originali privilegio sigillo magestatis et filis... apenso... mandato... die martis intitulata IIII<sup>o</sup> kalendas novembris, anno Domini millesimo CCC<sup>o</sup> XXX<sup>o</sup> primo... diligenter examinavi, constans de suprascripto in XVIII<sup>a</sup> linea, ubi dicitur “continue”, et clausi die et anno prefixis.